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COMUNE DI CESENA 

Giunta Comunale 
 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale 

 

Seduta del 07/01/2014 - delibera n. 2 
______________________________________________________________________ 
 
L'anno DUEMILAQUATTORDICI (2014) , il mese di GENNAIO , il giorno SETTE, si è riunita la 

Giunta Comunale con l'intervento dei Signori: 

 
                  Presente     Assente 

LUCCHI PAOLO Sindaco X    
BATTISTINI CARLO Vice Sindaco X    
BAREDI MARIA Assessore X    
BENEDETTI SIMONA Assessore X    
MARCHI MATTEO Assessore X    
MISEROCCHI MAURA Assessore X    
MONTALTI LIA Assessore X    
MORETTI ORAZIO Assessore X    
PIRACCINI IVAN Assessore X    

 
 
 Presiede il SINDACO  PAOLO LUCCHI 

 Assiste il Segretario Generale  MANUELA LUCIA MEI 

 Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente per 
 
OGGETTO:  DIFFERIMENTO PAGAMENTO TERZA RATA TARES 2013. DETERMINAZIONI.   
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LA GIUNTA 
 
 
 
 PREMESSO che: 
- l'art. 14 del D.L. 06/12/2011 n. 201, convertito nella L. 22/12/2011 n. 214, e successive modifiche ed 
integrazioni, ha istituito, a far data dal 1 gennaio 2013, il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARES) e che soggetto attivo dell'obbligazione tributaria è il Comune nel cui territorio insiste, 
interamente o prevalentemente, la superficie degli immobili assoggettabili al tributo;  
- la gestione del tributo è di competenza comunale ai sensi del precitato art. 14 D.L.  06/12/2011 n. 
201 e ai Comuni, tra le altre, compete, ai sensi del comma  22 lett. e), la determinazione dei termini di 
presentazione della dichiarazione e di versamento del tributo; 

 
 CONSIDERATO che è stato disposto all’art.1, comma 680, della Legge  27 dicembre 2013, 
n. 147 (Legge di Stabilità 2014) il differimento al 24 gennaio 2014 del  versamento  della  
maggiorazione standard della TARES, di cui al comma 13 dell'articolo 14 del  decreto-legge 6 
dicembre 2011, n. 201,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  22 dicembre 2011, n. 214, ove 
non eseguito entro la data del 16 dicembre  2013; 
 

RICHIAMATA  la Deliberazione di C.C. n. 42 del 27/06/2013, avente ad oggetto la 
determinazione delle rate e relative scadenze di versamento della TARES e  l'affidamento della 
riscossione, con cui il Consiglio Comunale ha stabilito, per l'anno 2013: 
- che la riscossione del tributo avvenga in 3 rate aventi le seguenti scadenze: 
1 ^ rata – acconto: 31 luglio 2013; 
2^ rata – acconto: 30 settembre 2013; 
3^ rata – saldo + maggiorazione per servizi indivisibili 0,30 €/mq: 31 dicembre 2013; 
- che la riscossione del tributo sia affidata al soggetto gestore del servizio di smaltimento dei rifiuti 
urbani ed assimilati, HERA S.p.A;  

 
RICHIAMATA  la Deliberazione di C.C. n. 43 del 27/06/2013 e l'Allegato alla medesima, 

contente il Regolamento comunale per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
indivisibili (TARES), in applicazione del comma 22 dell'art. 14  D.L. 06/12/2011, n. 201; 
 

RICHIAMATA altresi’ la Deliberazione di C.C. n. 44 del 27/06/2013 con la quale sono state 
approvate le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui sevizi indivisibili “TARES” per l'anno 2013; 
 

VISTO  l'art. 10 del D.L. 08/04/2013, n. 35 con cui, a modifica dell'art. 14 del D.L. 06/12/2011 
n. 201, è stato stabilito che la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata 
allo Stato ed è versata in un'unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo; 
 

CONSIDERATO  che il tributo TARES, terza rata a saldo, nonché la maggiorazione pari a 
0,30 euro per metro quadro a copertura dei servizi indivisibili, riservata allo Stato ex art. 10 D.L. 
08/04/2013 n. 35, secondo quanto deliberato dal Comune ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, 
dovevano essere corrisposti entro la scadenza del 31 dicembre 2013; 

 
CONSIDERATO  altresi’ che le disposizioni di cui all'art. 14  D.L. 06/12/2011 n. 201 sono 

state oggetto di diverse modifiche ed integrazioni, ultima delle quali, l'art. 5 comma 2 del D.L. 
31/08/2013 n. 102, con la conseguenza che le procedure di riscossione del tributo da parte di HERA 
S.p.A., sono state necessariamente completate a ridosso della scadenza del pagamento della terza rata 
a saldo TARES; 
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DATO ATTO che ai sensi dell'art. 10 della L. 27/07/2000 n. 212 (Statuto del Contribuente) i 
rapporti tra il contribuente e l'amministrazione finanziaria devono essere improntati al principio della 
collaborazione e della buona fede e che le sanzioni non sono comunque irrogate quando la violazione 
dipende da obiettive condizioni di incertezza sulla portata e sull'ambito di applicazione della norma 
tributaria (v., ex multis, Cass. Civ. Sez. Trib. n. 9308/2013); 
 

VISTA  la circolare MEF n. 9/DF del 09/09/2013 che impone che il pagamento dell’ultima rata 
del tributo possa essere eseguito solamente mediante F24 o bollettino di conto corrente postale 
ministeriale e non con i tradizionali sistemi di pagamento (R.I.D.); 
 

TENUTO CONTO  che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai 
sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

 
TENUTO CONTO  inoltre che, secondo quanto stabilito dall’art. 14, comma 35, del D.L. n. 

201/2011, la maggiorazione per servizi indivisibili pari a 0,30 €/mq. va pagata contestualmente al 
tributo alla scadenza dell’ultima rata, e cioè entro il 31.12.2013; 

 
CONSIDERATO che la Legge  27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha 

disposto il differimento del pagamento della sola quota Servizi indivisibili, ove non eseguito entro la 
data del 16 dicembre 2013, e che stante l’unitarietà del tributo TARES, comprensivo anche della 
quota Rifiuti, si ritiene opportuno unificare la scadenza per il pagamento della terza rata TARES 2013 
nelle sue due componenti alla data del 24.01.2014, come già stabilito nella citata Legge per la sola 
quota dei Servizi indivisibili; 

 ATTESO PERTANTO che con l’unificazione dei termini di pagamento delle due 
componenti TARES per il contribuente risulta meno oneroso l’assolvimento dell’onere tributario, 
evitando così la compilazione di due distinti F24: uno per la quota Rifiuti che sarebbe stata da pagare 
entro il 31.12.2013 ed uno per la quota Servizi indivisibili da pagare entro il 24.01.2013; 

 ATTESO che il presente atto ha effetti diretti sul bilancio dell’esercizio finanziario 2013, 
relativamente alle entrate di cui ai competenti capitoli, limitatamente alla cassa; 
 
 Su conforme proposta del Settore Risorse Patrimoniali e Tributarie; 
  
 Acquisito il parere di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, da parte del Dirigente 
del Settore proponente; 
 
 Acquisito altresì il parere di regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, come integrato dal D.L. n. 174/2012, dal Responsabile di ragioneria, per le motivazioni 
sopra riportate; 
 

A voti unanimi palesemente espressi, 
 

DELIBERA 

1) DI DIFFERIRE , per i motivi di cui in premessa che espressamente si richiamano, al 
24.01.2014 il pagamento della terza rata TARES 2013 relativamente alla quota Rifiuti; 

 
2) DI DARE ATTO che il medesimo differimento al 24.01.2014 è già stato disposto dall’art.1, 

comma 680, del Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) per la quota dei 
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Servizi indivisibili e che pertanto il termine di pagamento della terza rata TARES 2013, nel 
suo complesso, risulta così prorogato alla data sopra indicata. 

 
 
Inoltre , 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

- Attesa l’urgenza di provvedere; 
- A voti unanimi palesemente, 

 
DELIBERA  

 
- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 , DEL 
D.Lgs. 267/2000. 
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P A R E R I 
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000) 

 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE GUALDI GABRIELE  
 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE SEVERI STEFANO 
 
 
_________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PAOLO LUCCHI      MANUELA LUCIA MEI 
_________________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il giorno 

17/01/2014 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Cesena, 17/01/2014 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  AMADORI MONIA 

_________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione é 

esecutiva dal 07/01/2014  

  

_________________________________________________________________________________________ 

E.p.c.c. per uso amministrativo  

Cesena, 17/01/2014 

Il Funzionario Incaricato 

Dr.ssa AMADORI MONIA 

 


